
 

 

 

 

 

 

1 
 

                                                                                                                                  EM2020/197 

Den 15. Oktober 2020 

Jens NapãtôK´ 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at politikken for honorering af Bestyrelsesmedlemmer 

i de selvstyreejede aktieselskaber og underliggende institutioner formaliseres ved 

cirkulære. 

(Formanden for Naalakkersuisut) 

Første behandling 

Vi vil fra Partii Naleraq hermed komme vores udtalelse til forslag til Inatsisartutbeslutning 

om, at politikken for honorering af bestyrelsesmedlemmer i de selvstyreejede 

aktieselskaber og underliggende institutioner formaliseres ved cirkulære. 

Vi mener, at det er på sin plads, at der endelig iværksættes tiltag til at honorering af 

bestyrelsesmedlemmer i de selvstyreejede aktieselskaber og underliggende institutioner 

formaliseres ved cirkulære, så alle honorarer gøres offentligt tilgængelige og dermed 

vanskeliggøre hemmeligholdelse af honorering. 

De selvstyreejede aktieselskaber og underliggende institutioner ejes af det grønlandske 

samfund. Vi i Partii Naleraq har den holdning at selskabernes servicering skal administreres 

ud fra dette udgangspunkt. 

De selvstyreejede aktieselskaber og underliggende institutioner har yderst vigtige opgaver, 

de skal løse i samfundet, og deres administration har samme rammer som andre private 

selskaber opererer under. De bruger endda samfundets penge til at udkonkurrere med 

virksomheder, der ejes landets befolkning, for derved at opbygge beskyttede monopoler på 

deres områder. 

De selvstyre ejede aktieselskabers og underliggende institutioners magt i samfundet bliver 

større og større, og der bliver samtidig flere virksomheder med samme konstruktion, og når 

undersøger omkostningerne ved disse virksomheder, er det tankevækkende, at de bliver 

dyrere og dyrere for samfundet som helhed, og de er endda virksomheder der finansieres af 

samfundet. 

Det er så grelt, at bestyrelsesformændene honoreres med en trekvart million, hvor deres 

bijob indbringer dem 750.000 kr om året, som samfundet betaler. 



 

 

 

 

 

 

2 
 

Det er ikke alene tankevækkende at aktieselskabernes magt har det mål at tjene flere penge 

og sidestiller samfundets behov, og der administreres til tider yderst kalkulerende 

hensynsløst. 

Når vi ser på den manglende implementering af politiske beslutninger, er det synligt at 

kompetencen umiddelbart overdrages til selskaberne, hvor de i sidste ende er dem der 

bliver sat til at tage beslutningerne. 

Det store ansvar for anlæg af lufthavnene, der bliver betalt af samfundets penge, er blevet 

overdraget til Kalaallit Airport, uden nogen former for krav om betaling, og de er allerede 

godt i gang med at tjene på dem, og de har samtidig tilranet sig så stor magt at de prøver at 

omgå Inatsisartuts beslutning om at landingsbanen i Qaqortoq skal have en længde på 1499 

meter, hvor de prøver at sætte længden ned til 799 meter. 

Selskabet har samtidig i pressen, kommet med en udtalelse der lyder at lufthavnen i Nuuk 

kommer til at være dyrere end forventet, hvor de har udtalt at de vil komme med en 

ansøgning om merbevilling i løbet af oktober, og vi er kommet over halvvejs på måneden, 

hvor der endnu ikke foreligger handlingsplaner. Hvad er det, der sker, og befolkningen har 

krav på at vide om status, når nu de ikke alene har fået tildelt et stort ansvar, er det os 

magtpåliggende at kræve information om status, uden yderligere forhalinger. 

Finans og skatteudvalget er blevet løbende orienteret om status på de forskellige tiltag, men 

vi kan ikke få aktindsigt, da dokumenterne indeholder viden, der skal hemmeligholdes, og 

kan ikke diskuteres på dette forum.  Det er derfor befriende at dette lovforslag skal give 

mulighed for offentlighed om honorering, og vi ønsker dette tiltag om mere åbenhed 

velkommen. 

Det er vigtigst at vi konstruerer samfundet i forhold til befolkningen, ikke mindst fordi 

etablering af aktieselskaber med denne konstruktion er for dyr for befolkningen. Vi har hørt 

at anlæggelsen af lufthavnene er en inversting for fremtiden, og Naalakkersuisut har udtalt 

at de ikke kan gøre noget den at Kalaallit Airport gør noget, og dette forhold kan ikke 

længere forsvares. Nalakkersuisut bør tage beslutning og arbejde videre ud fra den status, 

der er udbasuneret gennem medierne, da de er yderst vigtige for landet økonomi, da de 

samtidig ligeledes har stor indflydelse på beslutninger der vedrører anlæggelse af 

lufthavnen i Sydgrønland. Og vi mener at der bør arbejdes mere fokuseret og med åbenhed. 

Kan det mon være logisk, at et land med 56.000 indbyggere ejer aktieselskaber, hvor der 

udbetales så store honorarer? Hvor de endda honoreres på samme niveau, som verdens 

højest betalte bestyrelsesmedlemmer i Danmark, der har 5 mio. Indbyggere. Hvilke faktorer 

begunstiger denne form for konstruktion af aktieselskaberne og hvorfor skal de være så 

meget? 
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Udgifterne for den grønlandske befolkning bliver mere og mere omfattende, hvor ejere af 

fartøjerne i Nuuk endda betaler høje priser for at lægge til kaj, når de skal indhandle deres 

fangst, hvor der er helt andre tilstande i de andre byer langs kysten, hvor fiskerne kan lægge 

deres fartøjer ved kajen uden omkostninger. 

Nalakkersuisut har gentagne gange udtalt, de ikke kan blande sig i de selvstyreejede 

selskaber, hvor der endda er en realitet, at en bygds levegrundlag er blevet lukket, hvor 

begrundelsen er at forhindre at der bliver konkurrence, hvor bygden hvor omgivelser 

rummer mange ressourcer, hvor selv Naalakkersuisoq for fangst og fiskeri oprindeligt 

kommer fra, egentlig er en af dem, der er blevet ramt. Aktieselskabernes magt medvirker til 

at bygderne bliver ofre, og det giver os anledning til at spørge, hvor mange af landet 

oprindelige folk, der egentlig ofres med brug af samfundets penge. 

Det er efterhånden Partii Naleraqs kendetegn, at der føres politik med udgangspunkt i 

samfundet og i ladets befolkning, fordi vi er fremsynede, og fører ikke politik ved 

begunstigelse gamle konstruktioner, hvor der blot gøres tiltag gennem lappeløsninger, der 

egentlig har stor virkning på landets befolknings ve og vel. 

Medlem af Inatsisartut Pele Broberg fra Partii Naleraq har her på tinget gentagne gange 

fremlagt forslag til forespørgselsdebat om at justere de selvstyreejede aktieselskabers 

konstruktion så de passer til landets befolkning, og hvor vi bør tænke nyt og begynde at 

drive selskaberne bedre, billigere, mere fleksibelt, og vi vil derfor benytte lejligheden til at 

opfordre medlemmerne til at overveje forslagene. 

Vi har hermed fra Parti Naleraq kommet med vores udtalelse om, at yderst chokerende 

oplysninger skal kunne fremlægges, hvor bestyrelsesmedlemmer honoreres på samme 

niveau som i Danmark, vil blive foranlediget til skulle blive offentligt tilgængeligt gennem 

cirkulærer. 

 

 


